
Nº 101, quinta-feira, 29 de maio de 2008 332 ISSN 1677-7050

Luciane Vieira Wandermurem 0820053 Susi Franco Moutinho Perfil:
BA 155 Gestão de Projetos0820066 Fabiola Nascimento da Con-
ceição 0820067 Maria Cristina Santos Pechine 0820065 Maria Julia
Alves de Souza Perfil: RJ 155 Gestão de Projetos0820072 Alicia
Viviana Pinto 0820076 Ana Paula Pinto Cavalcanti 0820075 Eduardo
Henrique de Arruda Santos 0820073 Liene França Barbosa Wegner
0820069 Márcia Mello da Silveira 0820070 Maria Helena de Me-
deiros Lino 0820074 Patricia Maria Ferreira da Silva 0820068 Seir de
Souza Barros 0820077 Simone Nascimento Teixeira Amaral 0820071
Zilma Catarina Libania da Fonseca Perfil: PE 156 Gestão de in-
formações administrativas e assessoria0820060 Bruno Leonardo Al-
ves de Andrade 0820062 Cláudia Cavalcanti da Fonte 0820061 Keyla
da Fonseca Santos 0820059 Rodrigo Uchikawa Perfil: RJ 156 Gestão
de informações administrativas e assessoria0820063 Antonio Carlos
Felisbino Ramos 0820064 Marcelo Ennes de Souza Perfil: RJ 157
Comércio exterior0820039 Aline Lopes Soares 0820042 Leonardo
Dias de Santana 0820041 Luciana Frderico Milagres 0820040 Patricia
Correa Santana Perfil: DF 158 Administração Geral0820025 Edward
Torres Maia 0820026 Lysianne Reis Amorim Perfil: RJ 158 Ad-
ministração Geral0820030 Denilson Sant'ana Bastos 0820028 José
Henrique Araujo Bastos 0820029 Marcio Roberto Begami Escarlate
0820027 Marta Gama de Magalhães 0820031 Vanise Baptista da
Costa Perfil: RJ 159 Propriedade Intelectual com ênfase em paten-
tes0820090 Fabricia Pires Pimenta 0820088 Leila Costa Duarte Lon-
ga Perfil: RJ 160 Propriedade Intelectual com ênfase em Transfe-
rência de Tecnologia e Direito Autoral0820091 Marco Tulio de Bar-
ros e Castro Perfil: RJ 161 Controle interno e ações de audito-
ria0820043 Andrea Santos Ferreira 0820044 Claudia de Souza Ma-
chado Perfil: RJ 162 Produção de eventos técnico-científicos e sócio-
culturais0820089 Maria de Fátima Ferreira da Silva Perfil: RJ 164
Cooperação Internacional0820045 Erica Kastrup Bittencourt e Ca-
mara 0820046 Rawlinson Dias Rodrigues Cargo: Analista em C&T
JuniorÁrea: Recursos HumanosPerfil: RJ 153 Administração de Re-
cursos Humanos0820096 Aline Cristina de Andrade Alves 0820102
Deise Luci Alves 0820098 Domingos Afonso Esteves 0820095 Jose
Luiz Lopes de Oliveira 0820101 Michelle Soares Jaccoud 0820093
Patricia Minardi Araripe Barros 0820099 Rosana Oliveira da Silva
0820100 Sandra Maria David do Valle 0820092 Sergio Barroso Ri-
beiro 0820094 Sergio dos Santos Reis 0820097 Verena Maciel No-
vaes Khazrik Perfil: RJ 195 Desenvolvimento de Recursos Huma-
nos0820103 Carla Xavier dos Santos Kaufmann 0820106 Leandro
Mussauer Oliveira 0820107 Ludmila Pereira Lopes 0820105 Plinio
dos Santos Souza 0820104 Valeria Cristina Cardoso Adriano

PAULO MARCHIORI BUSS

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER

<!ID1129811-0>

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2008

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer, no uso de
suas atribuições subdelegada pela Portaria CGRH/SAA/MS n.º 761 de
24-10-2007, publicada no BS n.º 46, de 12-11-2007, resolve:

No- 167 - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a, CECÍLIA RODRIGUES DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 242213,
Tecnologista, NS, Classe H, Padrão III, com fundamento no Art. 186,
Inciso III, Alínea "a" da Lei 8.112/90 e Art. 40, Inciso III, Alínea "a"
da CF/88, combinado com o Art. 6º da Emenda Constitucional n.º
41/03. (Processo n.º 25410.01113/2008).

No- 168 - conceder aposentadoria por invalidez, com proventos in-
tegrais a, CARLOS FERNANDO RIBEIRO VIEIRA, matrícula SIA-
PE n.º 641977, Assistente em C&T, NI, Classe R, Padrão III, com
fundamento no Art. 186, Inciso I da Lei 8.112/90 e Art. 40, parágrafo
1º, Inciso I da CF/88 com redação dada pela Emenda Constitucional
n.º 41/03. (Processo n.º 25410.0986/2008).

No- 169 - conceder aposentadoria por invalidez, com proventos pro-
porcionais a, VILMA RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, matrícula
SIAPE n.º 241994, Tecnologista, NS, Classe H, Padrão III, com
fundamento no Art. 186, Inciso I da Lei 8.112/90 e Art. 40, parágrafo
1º, Inciso I da CF/88 com redação dada pela Emenda Constitucional
n.º 41/03. (Processo n.º 25410.0876/2008).

No- 170 - aposentar compulsoriamente a partir de 15/05/2008, com
proventos proporcionais, JOANA LIMA BARBOSA, matrícula SIA-
PE n.º 648700, ocupante do cargo de Técnico, NI, Classe M, Padrão
III, com fundamento no Art. 40, § 1º, Inciso II da CF/88, com
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/03. (Processo n.º
25410.1022/2008).

No- 171 - aposentar compulsoriamente a partir de 29/05/2008, com
proventos proporcionais, MARIA BRAZ E SILVA, matrícula SIAPE
n.º 243169, ocupante do cargo de Auxiliar em C&T, NI, Classe Y,
Padrão I, com fundamento no Art. 40, § 1º, Inciso II da CF/88, com
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/03. (Processo n.º
25410.1075/2008).

Declarar vago os cargos acima.

No- 172 - conceder pensão vitalícia a, ARLETE DA CONCEIÇÃO
(companheira), equivalente a 100% (cem por cento) dos proventos a
que fazia jus o ex-servidor ANTÔNIO XAVIER DA CONCEIÇÃO,
matrícula SIAPE n.º 235454, Agente de Vigilância, NI, Classe S,
Padrão III, a partir de 21/03/2008, com fundamento no Art. 217,
Inciso I, Alínea "c" da Lei n.º 8.112/90, obedecido o disposto no Art.
2º, Incisos I e II da Lei n.º 10.887/2004. (Processo n.º
25410.0959/2008).

LUIZ ANTONIO SANTINI RODRIGUES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1129839-0>

PORTARIA No- 78, DE 26 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, INTERINO DO MINIS-
TÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo inciso XXII do art. 88 do Regimento Interno deste
Ministério, aprovado pela Portaria no- 401, de 22 de agosto de 2006,
publicada no Diário Oficial da União do 24 seguinte, e tendo em vista
o disposto no Decreto no- 5.220, de 30 de setembro de 2004, re-
solve:

DESIGNAR, REGINA MARIA CORRÊA CARMESINI,
matrícula SIAPE no- 1491587, CPF no- 136.457.328-88, para exercer o
encargo de substituta eventual de Gerente de Projeto, código DAS
101.4, do Departamento de Indústria Ciência e Tecnologia da Se-
cretaria de Telecomunicações deste Ministério, em seus afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares.

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA
<!ID1129883-0>

RETIFICAÇÃO

No Despacho de 15 de maio de 2008, do Secretário Exe-
cutivo, Interino, do Ministério das Comunicações, publicado no D. O.
U. no- . 94, de 19 de maio de 2008, Seção II, página 42, referente ao
Afastamento do País de: WAGNER MOREIRA DOS SANTOS, Sub-
secretário de Serviços Postais, do Ministério das Comunicações, onde
se lê: "no período de 01 a 03 de junho de 2008", leia-se: "no período
de 08 a 10 de junho de 2008".

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
<!ID1129769-0>

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto no-

2.338, de 7 de outubro de 1997, e considerando o disposto no inciso
II do art. 9o- da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO deliberação do Conselho Diretor em sua
Reunião no- 480, de 14 de maio de 2008, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no-

53500.011506/2008, resolve:

No- 417 - NOMEAR, JOÃO BOSCO MEDEIROS DE ALBUQUER-
QUE SILVA, CPF no- 059.720.003-34, para ocupar o Cargo Comis-
sionado de Gerência Executiva, código CGE IIII, na Gerência de
Fiscalização e Supervisão Regional, da Gerência-Geral de Fiscali-
zação, da Superintendência de Radiofreqüência e Fiscalização, fi-
cando exonerado do Cargo Comissionado de Assessoria, código CA
II, que atualmente ocupa.

JOSÉ JORGE VELOSO DA SILVA, CPF no- 121.020.165-
87, para ocupar o Cargo Comissionado de Assessoria, código CA II,
na Superintendência de Radiofreqüência e Fiscalização, ficando exo-
nerado do Cargo Comissionado de Gerência Executiva, código CGE
IV, que atualmente ocupa.

ANTONIO ROBERTO ZANONI, CPF no- 671.518.508-59,
para ocupar o Cargo Comissionado de Gerência Executiva, código
CGE IV, na Gerência de Acompanhamento Econômico, da Gerência-
Geral de Acompanhamento e Controle, da Superintendência de Uni-
versalização, ficando exonerado do Cargo Comissionado de Gerência
Executiva, código CGE III, que atualmente ocupa.

<!ID1129770-0>

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto no-

2.338, de 7 de outubro de 1997, e considerando o disposto no inciso
II do art. 9o- da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no-

53500.012114/2008, resolve:

No- 418 - DISPENSAR, MARCO ANTONIO CAMPANA MOREI-
RA, CPF no- 053.523.632-87, da Função Comissionada Técnica, có-
digo FCT 6, do exercício de atividades de outorga, do Escritório
Regional de São Paulo, da Gerência-Geral de Fiscalização, da Su-
perintendência de Radiofreqüência e Fiscalização, a partir de 8 de
maio de 2008.
<!ID1129771-0>

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto no-

2.338, de 7 de outubro de 1997, tendo em vista o disposto no art. 33,
inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 9o- da Lei
no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no-

53500.012112/2008, resolve:

No- 419 - DECLARAR VACÂNCIA, em vista do falecimento de
MARCO ANTONIO CAMPANA MOREIRA, CPF no- 053.523.632-
87, matrícula Siape no- 6454911, Administrador, Classe S, Padrão III,
lotado no Escritório Regional de São Paulo, ocorrido em 8 de maio de
2008, conforme certidão de óbito.

RONALDO MOTA SARDENBERG
<!ID1129772-0>

Ministério das Comunicações
.

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto no-

2.338, de 7 de outubro de 1997;
CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 9o- da Lei

no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no-

53500.012335/2008, resolve:

No- 426 - EXONERAR, a pedido, MÁRCIO AUGUSTO PARENTE
LEOCÁDIO, CPF no- 017.998.457-88, do cargo efetivo de Especia-
lista em Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações, no-
meado pela Portaria no- 796, de 29 de dezembro de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 2 de janeiro de 2007, a partir de 12 de
maio de 2008.
<!ID1129773-0>

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES,no uso das competências que lhe confere o art.
46, Inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto no-

2.338, de 7 de outubro de 1997, e tendo em vista o disposto no art.
33, inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no-

53500.012264/2008, resolve:

No- 427 - DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 19 de maio de 2008,
do cargo efetivo de Analista Administrativo, Classe A, Padrão I,
ocupado por SUELI NERY, CPF no- 454.774.691-53, matrícula Siape
no- 1123180, em virtude de posse em outro cargo público inacu-
mulável, sem direito à recondução.

RONALDO MOTA SARDENBERG
<!ID1129774-0>

PORTARIA No- 431, DE 27 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto no-

2.338, de 7 de outubro de 1997, e considerando o disposto no inciso
II do art. 9o- da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO deliberação do Conselho Diretor em sua
Reunião no- 481, de 21 de maio de 2008, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo no-

53500.012084/2008, resolve:
EXONERAR, a pedido, IVO DA COSTA PRADO, CPF no-

108.989.646-87, do Cargo Comissionado de Assessoria, código CA
II, do Gabinete do Conselheiro Plínio de Aguiar Júnior, a partir de 29
de maio de 2008.

NOMEAR, MILTON ALMEIDA CANABRAVA, CPF no-

455.930.196-49, para ocupar o Cargo Comissionado de Assessoria,
código CA II, no Gabinete do Conselheiro Plínio de Aguiar Júnior.

RONALDO MOTA SARDENBERG
<!ID1127522-0>

DESPACHO DO PRESIDENTE

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES - Anatel, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo De-
creto n. o- 2.338, de 7 de outubro de 1997, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor JOSE AFONSO COS-
MO JUNIOR, Especialista em Regulação de Serviços Públicos de
Telecomunicações, para participar da Conferência ISART 2008/Clim-
diff 2008 e das reuniões dos Working Parties 3J, 3K, 3L e 3M da
Comissão de Estudo 3, da União Internacional de Telecomunicações
(UIT), no período de 31.05 a 15.06.2008, em Colorado, Estados
Unidos da América, com trânsito incluído, com ônus, nos termos do
decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, artigo 1o- , inciso IV,
modificado pelos decretos no- s 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999.

RONALDO MOTA SARDENBERG

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1127758-0>

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2008

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo
com o disposto no art. 18, II, do Decreto no- 93.325, de 1° de outubro
de 1986, resolve:

Remover, ex officio, ANA CRISTINA CAMPELLO TOR-
RES ASFORA, Conselheira da Carreira de Diplomata do Quadro
Especial do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada do
Brasil na Haia para a Secretaria de Estado.

<!ID1129865-0>

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo
com o disposto no art. 65, inciso II, alínea "c", e 68 do Anexo I ao
Decreto no 5.979, de 6 de dezembro de 2006, resolve:

Remover, ex officio, FLÁVIO SOARES DAMICO, Ministro
de Segunda Classe da Carreira de Diplomata do Quadro Permanente
do Ministério das Relações Exteriores, da Secretaria de Estado para a
Delegação do Brasil junto à Organização Mundial do Comércio, de-
signando-o para exercer a função de Ministro-Conselheiro naquela
Missão Diplomática.

Ministério das Relações Exteriores
.




